AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/0804-0000187-4

Pregão Eletrônico nº 0362/2025

Objeto: Aquisição de caminhões-pipa para Defesa Civil do Estado do Rio Grande
do Sul.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com
base na informação do Órgão Demandante em resposta aos esclarecimentos registrados
sob protocolo nº 25913, torna público o que segue:

a) No Termo de Referência, altera-se a espessura e composição do material a ser
empregado  na  produção  do  Tanque  Reservatório  de  água,  passando  a
considerar  conforme  o  seguinte  texto:  “1.6  –  Tampos  e  quebra  ondas
policêntricos produzidos exclusivamente em chapas de aço inox, com espessura
mínima de 3,00 (três) milímetros, soldados no contorno do tanque, com abertura
de passagem de inspeção com diâmetro de 500 (quinhentos) milímetros entre os
compartimentos.”;

b) Exclui-se a necessidade LN28 e ASTM A36;
c) Incluí-se o fornecimento de mangueira Flexível de borracha, com engate rápido,

atóxica, com certificação FDA, com comprimento mínimo de 20 (vinte) metros,
diâmetro mínimo de 2,00 (dois) polegadas e adaptador tipo Storz fabricado em
latão de 2.¹/2” (duas e meia) polegadas na saída;

d) Altera-se  o  Item  1.9  do  Termo  de  Referência,  no  que  tange  ao  material  de
confecção da caixa de ferramentas, que passa a ter a seguinte redação: “1.9 -
Caixa porta ferramentas construída em aço carbono, com tampa e tranca, fixada
por suporte parafusado à longarina do tanque;”;

e) Reagenda-se  a  data  de  abertura  da  sessão  do  referido  pregão  para  o  dia
24/06/2025, às 9h;

f) Ratificam-se os demais termos do Edital;

Publique-se.

Porto Alegre, 10 de junho de 2025.

Renata Manera Fortes
 Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

10/06/2025 16:21:23 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 362/25 - AVISO DE RETIFICAÇÃO... 170

25080400001874

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 0362 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 10/06/2025 16:20:54

10/06/2025 16:21:23 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 362/25 - AVISO DE RETIFICAÇÃO... 171

25080400001874